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STRESZCZENIE

Arktyka jest miejscem, gdzie zachodzą jedne z najszybszych i najbardziej

spektakularnych zmian spowodowanych ocieplaniem klimatu. Wzrost temperatury i

natężenia napływu wód pochodzenia atlantyckiego do Arktyki zaburza procesy kształtujące

strefy frontalne i układ mas wodnych, przyczyniając się zarówno do lokalnych, jak i

wielkoskalowych zmian środowiskowych. Zanik lodu morskiego, wzrost temperatury

wody morskiej i zmiany w stratyfikacji istotnie wpływają na rozmiar, strukturę i

synchronizację morskiej produkcji biologicznej.

Przewiduje się, że postępujący wzrost temperatury wody morskiej istotnie wpłynie

na przekształcanie pelagicznych sieci troficznych, w kierunku zastępowania dużych,

zimnolubnych organizmów planktonowych, przez mniejsze gatunki borealne. Znaczne

zmiany parametrów środowiskowych wpłyną także na redukcję rozmiarów ciała

organizmów w obrębie gatunku. Do niedawna przewidywano, że zmiany te będą miały

negatywne konsekwencje dla drapieżników szczytowych, jednak przewiduje się, że

transfer energii do wyższych poziomów troficznych może okazać się bardziej wydajny niż

wcześniej zakładano. Niestety taki optymistyczny scenariusz może nie dotyczyć ściśle

wyspecjalizowanych planktonożernych ptaków morskich, selektywnie odławiających

głównie duże, wysokokaloryczne widłonogi z rodzaju Calanus.

W kontekście dynamicznych zmian zachodzących w morskim środowisku

arktycznym istotne jest monitorowanie ich wpływu na organizmy morskie, a w

szczególności widłonogi z rodzaju Calanus, które ze względu na swoją wysoką wartość

energetyczną, należą do kluczowych gatunków w pelagicznych ekosystemach Arktyki. W

Oceanie Arktycznym dominują trzy gatunki z rodzaju Calanus: C. glacialis, C.

finmarchicus i C. hyperboreus. W pracy skupiono się na dwóch pierwszych, bliźniaczych

gatunkach, ponieważ dominują one w wodach Svalbardu oraz w diecie alczyka. Z kolei C.

hyperboreus jest gatunkiem głębokowodnym, bardzo rzadko łowionym przy użyciu

standardowych sieci planktonowych, sporadycznie występującym w diecie alczyków

gniazdujących na Spitsbergenie.

Kluczowa rola Calanus spp. w sieci troficznej opiera się na transferze kwasów

tłuszczowych omega-3, które są niezbędne w procesach wzrostu i reprodukcji wszystkich

organizmów morskich. Nawet 60% objętości ciała tych widłonogów wypełnione jest

tłuszczami magazynowanymi w tzw. worku tłuszczowym. Do niedawna sugerowano, że
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ilość lipidów w organizmie jest cechą gatunkową i wyższą ich zawartość przypisywano

zwykle większemu, arktycznemu C. glacialis, w porównaniu z mniejszym, więc

potencjalnie mniej energetycznie wartościowym, borealnym C. finmarchicus. Podejście to

podkreślało odmienną rolę obu gatunków w ekosystemie arktycznym. Jednak najnowsze

badania wykazały, że zawartość lipidów zależy w dużej mierze od wielkości ciała.

Najprawdopodobniej dotychczasowy sposób postrzegania tego problemu wynikał z błędnej

identyfikacji obu gatunków, gdyż morfologicznie bardzo do siebie podobne C. glacialis i

C. finmarchicus, do tej pory były rozróżniane głównie na podstawie różnic w długości ciała

(prosomy). Techniki molekularne stosowane w ostatnich badaniach wykazały, że zakresy

wielkości tych dwóch gatunków w dużej mierze się pokrywają i są znacznie szersze niż

wcześniej zakładano. Dlatego, ze względu na dowiedzioną podobną funkcję obu gatunków

i trudności z ich właściwym rozróżnieniem, dla celów tej pracy C. glacialis i C.

finmarchicus zostały sklasyfikowane jako jedno grupa Calanus spp.

W zależności od odmiennych warunków środowiskowych różne populacje tych

widłonogów stosują różne strategie adaptacyjne, np. odmienną długość cyklu życiowego,

inny wiek osiągania dojrzałości płciowej, czy wreszcie wielkość ciała. Ponieważ tempo

rozwoju roślinożernych Calanus spp. jest silnie zależne od temperatury wody morskiej,

dostępności pożywienia i warunków lodowych, widłonogi te są szczególnie wrażliwe na

zmiany klimatyczne. Zbyt wczesne zanikanie lodu morskiego skraca okres zakwitu alg,

zapewniając ubogie warunki dla ich rozwoju.

Zaburzenia cykli życiowych Calanus spp. mogą istotnie ograniczyć ich liczebność

i przesunąć w czasie szczyt ich występowania, a zatem dostępność dla drapieżników.

Szczególnie narażone na te zmiany są najliczniej występujące na półkuli północnej alczyki

Alle alle, charakteryzujące się wysoką selektywnością w wyszukiwaniu pokarmu. Te

niewielkich rozmiarów ptaki morskie preferują głównie piąte stadium kopepoditowe

Calanus spp. ze względu na jego najwyższą wartość energetyczną, która jest w stanie

zrekompensować niezwykle wysokie koszty ponoszone podczas częstych i dalekich lotów

żerowiskowych. Odżywiając się w morzu i rozmnażając na lądzie alczyki transportują

ogromne ilości materii organicznej, nawożąc ubogą arktyczną tundrę. Wydajność

karmienia młodych i sukces rozrodczy alczyków w dużej mierze zależy więc od jakości,

obfitości i przede wszystkim dostępności preferowanego przez nie składnika diety.

Pomimo, że do tej pory wykazano wysoką plastyczność ptaków w stosunku do

dostępności ich ofiar, przewiduje się, że wraz z dalszym wzrostem temperatury mogą one

być szczególnie narażone na utratę wielu cennych żerowisk w rejonie Spitsbergenu. Praca
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ta jest odpowiedzią na potrzebę dokładnego zbadania dostępności preferowanego pokarmu,

czyli starszych stadiów rodzaju Calanus, w okresie największego zapotrzebowania

energetycznego alczyka, podczas karmienia piskląt. Badania zostały zaprojektowane w

oparciu o koncept dopasowania/niedopasowania (ang. match/mismatch), dotyczący

zbieżności bądź rozbieżności w czasie pomiędzy cyklem życiowym drapieżnika i jego

ofiary.

Pomimo, że Calanus spp. jest taksonem stosunkowo dobrze opisanym, wciąż

niewiele jest badań dotyczących jego fenologii. W odpowiedzi na te istotne luki w wiedzy,

w niniejszej pracy podjęto się dużego wyzwania logistycznego, związanego z wciąż bardzo

rzadkim w Arktyce próbkowaniem opartym na odpowiednio dostosowanej, wysokiej

rozdzielczości czasowej i przestrzennej. W celu poznania pełnej struktury kopepoditowej

Calanus spp. w niniejszej pracy użyto sieci o mniejszej średnicy oczek (180µm) niż była

używana dotychczas w typowych badaniach (500µm). Dane zebrane zostały trzykrotnie w

ciągu dwóch kolejnych sezonów letnich (2015 i 2016), w dwóch odmiennych pod

względem hydrograficznym rejonach: „atlantyckim” Kongsfjordzie i „arktycznym”

Hornsundzie, w celu porównania zmienności populacyjnej na poziomie struktury

kopepoditowej Calanus spp. w dwóch reprezentatywnych dla zachodniego Spitsbergenu

obszarach. Próbki zooplanktonu z wody zebrane zostały z powierzchniowej warstwy 50 m

ze względu na zakres głębokości na jaką nurkuje alczyk (do 50 m). W ciągu dwóch lat

badań, w ramach dwunastu okresów badawczych, zebrano łącznie 96 próbek zooplanktonu.

Równolegle do poboru próbek zooplanktonu prowadzono pomiary parametrów

środowiskowych: temperatury, zasolenia i fluorescencji chlorofilu przy użyciu

zaawansowanych technik z wykorzystaniem Laserowego Optycznego Licznika Planktonu

(LOPC), sondy CTD (ang. Conductivity-Temperature-Depth sensor) oraz fluorymetru, w

celu określenia, jak warunki środowiskowe wpływają na rozmieszczenie, rozmiar i

dostępność Calanus spp. w obydwu rejonach. Wykorzystane w badaniach przyrządy

dostarczyły danych o wysokiej rozdzielczości czasoprzestrzennej, stanowiąc uzupełnienie

dla punktowych pomiarów prowadzonych na poszczególnych stacjach badawczych.

Platforma LOPC holowana była pomiędzy stacjami badawczymi w trybie oscylacyjnym,

od powierzchni do głębokości 50 m, na przełomie lipca i sierpnia, jeden raz w każdym roku

w obydwu badanych rejonach.

Ponadto, w celu porównania struktury kopepoditowej Calanus spp. na żerowiskach

i w diecie, równolegle do próbek zooplanktonu sieciowego zebrane zostały przez

ornitologów z Wydziału Biologii Uniwersytetu Gdańskiego oraz Norweskiego Instytut
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Polarnego (NPI) próbki diety alczyka (łącznie 132 próbki z pierwszych trzech tygodni

życia piskląt) z dwóch kolonii zlokalizowanych w pobliżu morskich rejonów badawczych.

Badania przeprowadzone w ramach pracy obejmowały standardową jakościowo-

ilościową analizę laboratoryjną próbek zooplanktonu z żerowisk oraz diety alczyka ze

szczególnym uwzględnieniem stadiów kopepoditowych Calanus spp. Dodatkowo, w celu

zbadania rozkładu wielkości osobników w obu badanych rejonach w relacji do

temperatury, stworzono obszerną bazę pomiarów długości prosomy wszystkich stadiów

kopepoditowych Calanus spp. z próbek zooplanktonu sieciowego obejmującą łącznie

11 388 zmierzonych osobników.

W pracy potwierdzono także, że rozkłady wielkości obu gatunków Calanus spp.

oznaczonych na podstawie długości prosomy znacząco odbiegają od rozkładu normalnego,

co wskazuje na konieczność użycia metod molekularnych do ich prawidłowej identyfikacji.

Potwierdziło to także konieczność połączenia obu gatunków w jedną grupę Calanus spp.

Na podstawie wykonanych pomiarów wykazano, że średnia długość prosomy

wszystkich stadiów kopepoditowych, z wyjątkiem dorosłych samic, jest istotnie większa w

rejonie Hornsundu niż w Kongsfjordzie. Dodatkowo wykazano negatywną korelację

temperatury wody morskiej z długością prosomy Calanus spp. oraz ze średnią wielkością

organizmów zooplanktonowych. Kolejnym istotnym wynikiem była zaobserwowana w

obu fiordach odmienna struktura taksonomiczna zooplanktonu. O ile w fiordzie Hornsund

zaobserwowano istotną przewagę ilościową Calanus spp. nad innymi organizmami, to w

Kongsfjordzie dominowały znacznie mniejsze taksony, takie jak Oithona similis, czy

należące do meroplanktonu stadia larwalne Bivalvia veliger i Limacina helicina veliger. W

kontekście postępującego ocieplenia klimatu, potwierdzona w niniejszej pracy przewaga

mniejszych organizmów w wodach o wyższej temperaturze i w cieplejszym rejonie –

Kongsfjorden, zarówno na poziomie gatunkowym jak i całego zgrupowania, jest zgodna z

prognozowanym kierunkiem reorganizacji skupisk zooplanktonu.

Przy użyciu przyrządów optycznych, potwierdzono także istotny wpływ

temperatury i zasolenia na rozmieszczenie Calanus spp. Największe skupiska z wysokim

udziałem procentowym organizmów należących do tej frakcji w obydwu rejonach

gromadziły się głównie w mniej zasolonej, zimnej powierzchniowej warstwie wody.

Udział procentowy frakcji Calanus spp. był stosunkowo wysoki w obydwu latach w

Hornsundzie oraz w roku 2015 w Kongsfjordzie, natomiast w roku 2016 w ostatnim rejonie

zaobserwowano znacznie niższą dostępność preferowanego przez alczyki pokarmu.
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 W niniejszej pracy wykazano odmienną strukturę kopepoditową Calanus spp.

zarówno przestrzenną pomiędzy dwoma rejonami, jak i między-letnią. O ile zmiany

struktury kopepoditowej w Hornsundzie w obu latach przebiegały stopniowo, od przewagi

wczesnych stadiów na początku lipca do dominacji piątego stadium w połowie sierpnia, o

tyle w Kongsfjordzie w roku 2016 populacja Calanus spp. była zdominowana przez młode

stadia w ciągu wszystkich trzech okresów badawczych. Obserwacje te potwierdziły, że

rozwój Calanus spp. jest procesem niezwykle dynamicznym i wrażliwym na warunki

środowiskowe, zwłaszcza w cieplejszym rejonie Kongsfjordu, będącego pod silniejszym

wpływem wód atlantyckich niż Hornsund, co wskazuje na konieczność stałego

monitoringu tych zmian.

Analiza składu diety alczyka potwierdziła dużą plastyczność ptaków w zdobywaniu

pokarmu w obydwu rejonach, ponieważ wykazano zarówno wysoką selektywność

alczyków w wyborze późnych stadiów kopepoditowych Calanus spp., jak i umiejętność

całkowitego przestawienia się na inny, porównywalnie atrakcyjny pod względem

energetycznym składnik pokarmowy. Ze względu na bliską odległość lodu morskiego w

rejonie Hornsundu w sierpniu 2015 roku, główny składnik diety ptaków w tym okresie

stanowił związany z lodem obunóg Apherusa glacialis, który zwykle stanowi jedynie

uzupełniający składnik pokarmu, notowany głównie w diecie ptaków gniazdujących w

rejonach północnych Spitsbergenu, zlokalizowanych bliżej marginalnej strefy lodu.

Ponieważ A. glacialis w próbkach z sieci planktonowych występuje jedynie sporadycznie,

obserwacje te potwierdziły, że skład diety alczyka w wysokim stopniu odzwierciedla

warunki panujące w środowisku, w tym przypadku bliską obecność lodu morskiego i może

stanowić istotne narzędzie przydatne w ocenie procesów zachodzących w środowisku

morskim. Natomiast porównanie struktury kopepoditowej Calanus spp. na żerowiskach (w

zooplanktonie) i w koloniach (diecie) alczyka wskazuje na lepszą zgodność stopnia

rozwoju populacji widłonogów w rejonie Hornsundu niż Kongsfjordu, co oznacza lepsze

dopasowanie w czasie, a zatem korzystniejsze warunki żerowania w chłodniejszym rejonie

Hornsundu.

Istotną wartością tej pracy jest zastosowanie modelu, który prognozuje, że wzrost

temperatury zgodny z obserwowanym aktualnie globalnym trendem, może doprowadzić

do znacznej redukcji dostępności preferowanych przez alczyki późnych stadiów

kopepoditowych Calanus spp., w okresie wysokiego zapotrzebowania energetycznego ich


[…]


solid green line) under 6°C seawater temperature scenario. Time interval between study

periods (I, II, III) every 20 days starting from 3rd July.

Fig. 26. Percentage of Calanus spp. CV biomass in total zooplankton biomass in Hornsund

in 2015 (a) and 2016 (b). Horizontal lines show the median, boxes represent quartiles,

whiskers ranges, dots are values outside the range.

Fig. 27. Percentage of Calanus spp. CV biomass in total zooplankton biomass in

Konsfjorden in 2015 (a) and 2016 (b). Horizontal lines show the median, boxes represent

quartiles, whiskers ranges, dots are values outside the range.

Fig. 28. Percentage of Calanus spp. CV biomass in total zooplankton biomass in Hornsund

and Kongsfjorden in 2015 (a) and 2016 (b). Horizontal lines show the median, boxes

represents quartiles, whiskers ranges, dots are values outside the range.

Fig. 29. Spatial distribution of environmental variables and percentage of Calanus spp.

fraction in mesozooplankton community along Hornsund cross-section in 2015.

Fig. 30. Distance-based redundancy plot (dbRDA) illustrating the relationship of the

Calanus spp. percentage in relation to environmental variables in Hornsund in 2015.

Vectors indicate the direction of best correlating variables.

Fig. 31. Spatial distribution of environmental variables and percentage of Calanus spp.

fraction in mesozooplankton community along Hornsund cross-section in 2016.

Fig. 32. Distance-based redundancy plot (dbRDA) illustrating the relationship of the

Calanus spp. percentage in relation to environmental variables in Hornsund in 2016.

Vectors indicate the direction of best correlating variables.

Fig. 33. Spatial distribution of environmental variables and percentage of Calanus spp.

fraction in mesozooplankton community along Kongsfjorden cross-section in 2015.

Fig. 34. Distance-based redundancy plot (dbRDA) illustrating the relationship of the

Calanus spp. percentage in relation to environmental variables in Kongsfjorden in 2015.

Vectors indicate the direction of best correlating variables.

Fig. 35. Spatial distribution of environmental variables and percentage of Calanus spp.

fraction in mesozooplankton community along Kongsfjorden cross-section in 2016.

Fig. 36. Distance-based redundancy plot (dbRDA) illustrating the relationship of the

Calanus spp. percentage in relation to environmental variables in Kongsfjorden in 2016.

Vectors indicate the direction of best correlating variables.

Fig. 37. The nMDS of the little auk chicks’ diet composition in Hornsund colony in 2015.

Vectors indicate the direction of best correlating variables. Their lengths correspond with

the strength of the correlation.
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Fig. 38. Little auk chicks’ diet composition in samples collected in Hornsund colony in

2015.

Fig. 39. The nMDS of the little auk chicks’ diet composition in Hornsund colony in 2016.

Vectors indicate the direction of best correlating variables. Their lengths correspond with

the strength of the correlation.

Fig. 40. Little auk chicks’ diet composition in samples collected in Hornsund colony in

2016.

Fig. 41. Little auk chicks’ diet composition in samples collected in Kongsfjorden colony in

2015.

Fig. 42. Little auk chicks’ diet composition in samples collected in Kongsfjorden colony in

2016.

Fig. 43. The nMDS of the little auk chicks’ diet composition in Hornsund and Kongsfjorden

colony in 2015. Vectors indicate the direction of best correlating variables. Their lengths

correspond with the strength of the correlation.

Fig. 44. The nMDS of the little auk chicks’ diet composition in Hornsund and Kongsfjorden

colony in 2016. Vectors indicate the direction of best correlating variables. Their lengths

correspond with the strength of the correlation.

Fig. 45. Composition of Calanus spp. older copepodite stages (CIV, CV, AF) in seawater

zooplankton samples (H2a, H2b, H3, H2’) and diet samples (Hc1, Hc2, Hc3, Hc3’) in

comparable study periods in 2015 (a, b, c) and 2016 (d) in Hornsund.

Fig. 46. Composition of Calanus spp. older copepodite stages (CIV, CV, AF) in seawater

zooplankton samples (K1, K2, K1’, K1.5’) and diet samples (Kc1a, Kc2b, Kc1’a, Kc1’b)

in comparable study periods in 2015 (a,b) and 2016 (c,d) in Kongsfjorden.

Fig. 47. Sea surface temperature (indicated as numbers on isolines) and sea ice conditions

(indicated by colour surfaces) in Svalbard waters in 2015 during K1 (a) and in 2016 during

K1’ (b) study periods. Star icon is Kongsfjorden study area. Data source: Norwegian

Meteorological Institute.

Fig 48. Comparison of the copepodite structure of Calanus spp. in seawater samples in

Hornsund 2015 (a) and obtained from the model in 3°C stable scenario (b). The percentage

for CIV-AF stages of C. glacialis and C. finmarchicus in stable scenario were adopted from

Gabrielsen et al. (2012) who studied these two species delimitation in Spitsbergen fjords.

Since there are no data on the proportion of early stages (CI-CIII) therefore the average

proportion of CIV-AF was adopted for them.

Fig. 49. Sea surface temperature (indicated as numbers on isolines) and sea ice conditions

(indicated by colour surfaces) in Svalbard waters in 2015 during Hc2 (a) and Hc3 (b) study

periods. Star icon is Hornsund study area. Data source: Norwegian Meteorological

Institute.
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8. TABLE LIST

Table 1. Little auks’ foraging grounds sampling dates in two fjords. Codes for sampling in

Hornsund: H1, H2, H3 in 2015 and H1’, H2’, H3’ in 2016. Codes for sampling in

Kongsfjorden: K1, K2, K3 in 2015 and K1’, K1.5’, K2’ in 2016. Within H2 “a” and “b”

stands for comparison with diet samples (Hc1, Hc2) as separated study periods.

Table 2. Sampling dates from the little auks’ colonies located in two fjords. Codes for

sampling in Hornsund colony: Hc1, Hc2, Hc3 in 2015 and Hc2’, Hc3’ in 2016. Codes for

sampling in Kongsfjorden Kc1, Kc2 in 2015 and Kc2’ in 2016. Within Kc1, Kc2 and Kc2’

“a” and “b” stands for comparison with seawater zooplankton samples (K1, K2, K1’, K1.5’)

as separated study periods.

Table 3. Results of one-factor multivariate PERMANOVA for the prosome length of

Calanus spp. copepodite stages in Hornsund and Kongsfjorden.

Table 4. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the zooplankton community

structure in Hornsund.

Table 5. Results of one-factor multivariate PERMANOVA for the zooplankton community

structure in Kongsfjorden with year as a factor.

Table 6. Results of one-factor multivariate PERMANOVA for the zooplankton community

structure in Kongsfjorden with study period as a factor.

Table 7. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the zooplankton community

structure in Kongsfjorden and Hornsund.

Table 8. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the Calanus spp.

copepodite structure in Hornsund.

Table 9. Abundance (ind. m-3) and biomass (g m-3) of Calanus spp. copepodite stages (CI-

AF) from Hornsund. M median, Q1-Q3 percentiles 25-75%, N number of samples.

Table 10. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the Calanus spp.

copepodite structure in Kongsfjorden.

Table 11. Abundance (ind. m-3) and biomass (g m-3) of Calanus spp. copepodite stages

(CI-AF) from Kongsfjorden. M median, Q1-Q3 percentiles 25-75%, N number of samples.

Table 12. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the Calanus spp.

copepodite structure in Hornsund and Kongsfjorden.

Table 13. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the copepodite stage index

for Calanus spp. in Hornsund.

Table 14. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the copepodite stage index

for Calanus spp. in Kongsfjorden.
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Table 15. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the copepodite stage index

for Calanus spp. in Kongsfjorden and Hornsund.

Table 16. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the percentage of Calanus

spp. CV biomass in total zooplankton biomass in Hornsund.

Table 17. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the percentage of Calanus

spp. CV biomass in total zooplankton biomass in Kongsfjorden.

Table 18. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the percentage of Calanus

spp. CV biomass in total zooplankton biomass in Hornsund and Kongsfjorden.

Table 19. Results of the DistLM analysis for fitting environmental variables to the

percentage of Calanus spp. fraction. Var% - percentage of explained variance; Cum% -

cumulative percentage explained by the added variable.

Table 20. Results of one-factor multivariate PERMANOVA for the little auk chicks’ diet

composition in Hornsund and Kongsfjorden colony with study period as a factor.

Table 21. SIMPER analysis for the taxa contributing > 5% for dissimilarities between the

study periods in Hornsund colony in 2015 and 2016.

Table 22. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the little auk chicks’ diet

composition in Hornsund 2016.

Table 23. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the little auk chicks’ diet

composition in Kongsfjorden colony in 2015.

Table 24. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the little auk chicks’ diet

composition in Hornsund and Kongsfjorden in 2015.

Table 25. SIMPER analysis for the taxa contributing > 5% for dissimilarities between the

comparable study periods in Hornsund and Kongsfjorden colony in 2015 and 2016.

Table 26. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the little auk chicks’ diet

composition in Hornsund and Kongsfjorden in 2016.

Table 27. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the Calanus spp. older

copepodite stages composition in seawater zooplankton samples and diet samples in

Hornsund in 2015 and 2016.

Table 28. Results of two-factor multivariate PERMANOVA for the Calanus spp. older

copepodite stages composition in seawater zooplankton samples and diet samples in

Kongsfjorden in 2015 and 2016.