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Wpływ ocieplenia klimatu na funkcjonowanie ekosystemów morskich to często

podejmowany temat w nauce ostatnich lat. Ważnym poligonem badawczym w tym zakresie

stała się Arktyka – czuły punkt na mapie globalnego ocieplenia. To tutaj obserwuje się

dynamiczną przebudowę zespołów zooplanktonowych, wywołaną wzrostem temperatury i

natężenia napływu wód pochodzenia atlantyckiego. Przebudowa ta realizuje się m.in. na

poziomie struktury gatunkowej (wzrost roli gatunków borealnych), demograficznej

(przesunięcie w czasie występowania poszczególnych stadiów rozwojowych), czy

wielkościowej (redukcja rozmiarów ciała w obrębie gatunku). Zooplankton jest ważnym

ogniwem sieci troficznych, kluczowym źródłem pokarmu dla wielu ściśle

wyspecjalizowanych planktonożerców, w związku z tym należy spodziewać się, że wszelkie

zmiany dotyczące tej formacji będą brzemienne w skutkach. Przewidywanie kierunku tych

zmian, rozpoznanie ich natury i ewentualne przeciwdziałanie (które zawsze jest wynikiem

uprzedniego poznania) to ogromna odpowiedzialność dla naukowców. W taki nurt działań

doskonale wpisują się badania Pani mgr Kai Bałazy, przedstawione w przedłożonej dysertacji,

skupiające się na dwóch kluczowych taksonach arktycznego ekosystemu (planktonowych

Calanoida oraz planktonożernym alczyku) i ich wzajemnych interakcjach.

Rozprawa stanowi zwarte opracowanie o charakterze monograficznym, którego

wiodącym tematem jest poznanie, w kontekście zmian związanych z globalnym ociepleniem,

fenologii widłonogów z rodzaju Calanus (Calanus finmarchicus i Calanus glacialis) i ich
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dostępności jako pożywienia dla gniazdujących na Spitsbergenie, wysoko

wyspecjalizowanych pod względem troficznym alczyków (Alle alle). Praca liczy łącznie 136

stron, jej układ jest bardzo przejrzysty i czytelny. Składa się z pięciu zasadniczych części:

wstępu obszernie wprowadzającego w zakres tematyczny pracy i postawione cele badawcze

(8 stron), rozdziału zawierającego opis rejonu badań oraz metodykę prac terenowych,

laboratoryjnych i analizy danych (11 stron), kolejnego – poświęconego opisowi wyników

badań (60 stron), oraz dyskusji i wniosków (w sumie 24 strony). Dodatkowo, na początku

pracy umieszczono streszczenie napisane w języku polskim oraz w języku angielskim (łącznie

11 stron). Całość opatrzono 17 stronami zacytowanej w tekście literatury, na którą składa się

aż 245 wyłącznie anglojęzycznych pozycji. Materiały źródłowe, do których odnosi się

Doktorantka, to głównie artykuły w czasopismach naukowych i książkach wydanych w

ostatnim dwudziestoleciu, co bardzo dobrze świadczy o znajomości współczesnej literatury

przedmiotu. Praca wzbogacona jest 49 rycinami i 28 tabelami prezentującymi obiekt i rejon

badań, charakterystyki środowiska oraz uzyskane w pracy wyniki i omawiane zależności. Na

końcu pracy znajduje się spis rysunków i tabel.

Rozprawa, poza wspomnianym streszczeniem, w całości napisana jest w języku

angielskim. Widać, że dla Doktorantki posługiwanie się tym językiem nie stanowi żadnego

problemu. Używa go bardzo starannie, precyzyjnie, fachowo, tekst jest napisany w sposób

jasny i logiczny, a zarazem oszczędny. Praca jest także bardzo umiejętnie przygotowana od

strony edytorskiej, dopracowana estetycznie. Wszystko to sprawia, że czyta się ją bardzo

przyjemnie.

Wychodząc naprzeciw wyzwaniom naukowym związanym ze zmianami i głęboką

przebudową ekosystemów polarnych, Pani mgr Kaja Bałazy podjęła duży wysiłek

merytoryczny i logistyczny, by opisać szczegółową strukturę wiekową – kopepoditową

dwóch gatunków widłonogów należących do rodzaju Calanus, (borealnego C. finmarchicus i

arktycznego C. glacialis). W oparciu o fenologię tych skorupiaków obrała sobie także za cel

zbadanie konceptu dopasowania/niedopasowania (ang. match/mismatch) szczytu dostępności

starszych stadiów rozwojowych Calanus i okresu największego zapotrzebowania na tego

rodzaju pokarm u gniazdujących na Spitsbergenie alczyków. Szczegółowe cele Doktorantka

sformułowała w pracy doktorskiej w postaci pięciu jasno sprecyzowanych pytań badawczych

uwzględniających czasowo-przestrzenną zmienność: struktury populacji Calanus spp.,

wielkości osobników (długości prosomy), ich rozmieszczenia oraz dostępności w kontekście

dalszego ocieplenia klimatu. By sprostać temu zadaniu, Doktorantka starannie zaplanowała
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cykl badań w dwóch reprezentatywnych dla zachodniego Spitsbergenu obszarach o

odmiennych warunkach hydrograficznych – w fiordach Kongsfjord i Hornsund. Badania

przeprowadzone zostały w sezonach letnich, w ujęciu między letnim (2015 i 2016) i

krótkoterminowym (3 próbkowania w trakcie jednego sezonu). W celu lepszego rozpoznania

struktury kopepoditowej Calanus spp. użyto bardziej selektywnej sieci planktonowej o

średnicy oczek 180 µm. Próbki zooplanktonu zebrano do głębokości 50 m, tożsamej z

głębokością nurkowania alczyków. Dodatkowo wykorzystano nowatorski zestaw pomiarowy,

który dostarczył dane o obfitości i strukturze wielkościowej skupisk planktonu (LOPC) oraz

informacje środowiskowe na temat temperatury, zasolenia (CTD) i fluorescencji chlorofilu

(fluorymetr) w rejonach badań. Ostatnim komponentem badawczym w terenie były próbki

diety alczyka zebrane przez ornitologów w okresie pierwszych trzech tygodni życia piskląt.

Dalszy etap prac odbywał się w laboratorium, gdzie próbki poddane zostały gruntownej

analizie jakościowo-ilościowej i morfometrycznej.

Dobrze przemyślany i uzasadniony merytorycznie cykl badań, a także wielość

wykonanych analiz/pomiarów i doskonałe opanowanie warsztatu analizy statystycznej

umożliwiły Pani mgr Kai Bałazy uzyskanie cennych danych, które bardzo skutecznie

wykorzystała. Po pierwsze potwierdziła, że rozkłady wielkości dwu gatunków widłonogów

połączonych w kompleks Calanus spp. rzeczywiście znacząco odbiegają od rozkładu

normalnego, co uzasadnia (z powodu braku wyraźnych różnic morfologicznych i

biometrycznych) połączenie ich dla celów pracy w jedną grupę, a w przyszłości poddanie

identyfikacji molekularnej. Wykazała, że przewaga mniejszych organizmów, zarówno na

poziomie taksonomicznym (np. widłonoga Oithona similis i meroplanktonowych larw

Bivalvia), jak i populacyjnym (osobników osiągających w populacji mniejsze rozmiary), w

cieplejszym rejonie (Konksfjorden) jest zgodna z prognozowanym kierunkiem reorganizacji

zbiorowisk zooplanktonu jako odpowiedzią na postępujące ocieplanie klimatu. Kompleksowe

badania umożliwiły także Doktorantce prześledzenie skupisk widłonogów należących do

rodzaju Calanus, które zaobserwowała głównie w mniej zasolonej, zimnej powierzchniowej

warstwie wody w Horsundzie. Dodatkowo udowodniła, że struktura kopepoditowa Calanus

spp. różni się przestrzennie i czasowo, a rozwój jest procesem niezwykle dynamicznym i

wrażliwym na zmieniające się warunki środowiskowe. Wyniki te wydają się mieć znaczenie

nie tylko w kontekście jakościowo-ilościowych zmian w obrębie zooplanktonu, ale także w

kontekście diety pokarmowej alczyków. Choć Doktorantka wykazała dużą plastyczność

ptaków w zdobywaniu pokarmu w obydwu rejonach badań, udowodniła jednak, że lepsza
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zgodność i dopasowanie w czasie stopnia rozwoju populacji widłonogów z

zapotrzebowaniem alczyków występuje w chłodniejszym rejonie, w Hornsundzie.

Najcenniejszą częścią rozprawy doktorskiej Pani mgr Kai Bałazy jest opracowanie,

skalibrowanie i zastosowanie matematycznego modelu predykcji możliwych zmian w

zależności od przyjętych scenariuszy zakresu ocieplenia. Model ten prognozuje, że wzrost

temperatury zgodny z aktualnie obserwowanym trendem, może doprowadzić do znacznej

redukcji dostępności późnych stadiów rozwojowych Calanus spp. w okresie największego

zapotrzebowania ze strony alczyków. Wyniki modelu wskazują, że cykle rozwojowe Calanus

glacialis i Calanus finmarchicus najprawdopodobniej ulegną skróceniu, a struktura

kopepoditowa obu gatunków nie będzie na tyle właściwa i zastępowalna, by zabezpieczyć w

stosownym czasie preferencje pokarmowe planktonożernych ptaków, co za tym idzie ich

sukces rozrodczy. To z kolei może prowadzić do poważnych zaburzeń w funkcjonowaniu

całego ekosystemu.

Praca doktorska Pani mgr Kai Bałazy to bardzo ciekawe, dobrze zaplanowane i

poprowadzone dzieło naukowe. Dostarcza nam kompleksowego spojrzenia na

funkcjonowanie arktycznych ekosystemów pelagicznych w dobie ocieplenia, szczególnie w

odniesieniu do fenologii kluczowych w planktonie widłonogów i relacji ofiara-drapieżca.

Uzyskane wyniki badań, o wysokiej rozdzielczości czasowo-przestrzennej, opracowane z

użyciem zaawansowanej analizy statystycznej, wnoszą wiele cennych, zupełnie nowych

informacji na temat możliwej zmienności rozmieszczenia i struktury zooplanktonu oraz

strategicznie ważnego dla ekosystemu Arktyki alczyka. W opisie tych zjawisk Doktorantka

umiejętnie połączyła tradycję z nowoczesnością, co niewątpliwie wymagało od Niej zdobycia

szerokiego spektrum umiejętności. Przeprowadzone prace badawcze, interpretacja wyników,

dyskusja i wnioskowanie wskazują na wysoki poziom wiedzy biologicznej i ekologicznej,

doskonałe osadzenie w literaturze i dużą dojrzałość naukową. Dzięki temu przemyślane,

konsekwentnie realizowane badania pozwoliły Pani mgr Kai Bałazy udzielić odpowiedzi na

wszystkie postawione pytania badawcze, tym samym osiągnąć wyznaczone cele. Trudno

doszukać się w pracy Doktorantki szczególnych mankamentów. Jest merytorycznie i

edytorsko bardzo starannie przygotowana. Dlatego, w kontekście przyszłych badań, pozwolę

sobie jedynie zapytać Doktorantkę: na ile rozdzielenie bliźniaczych gatunków z rodzaju

Calanus mogłoby zmienić interpretację interakcji pomiędzy alczykami a widłonogami?

Podsumowując, w mojej opinii, rozprawa doktorska Pani mgr Kai Bałazy stanowi

dojrzałe, oryginalne i cenne dzieło naukowe. Praca spełnia wymagania określone w art. 13
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ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i

tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2003 nr 65, poz. 595, z późn. zm.), dlatego przedkładam

Szanownej Radzie Naukowej Instytutu Oceanologii Polskiej Akademii Nauk w Sopocie

wniosek o przyjęcie rozprawy doktorskiej i dopuszczenie Pani mgr Kai Bałazy do kolejnych

etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie, biorąc pod uwagę bardzo wysoki poziom

merytoryczny pracy i jej nowatorski charakter, wnioskuję o wyróżnienie jej stosowną

nagrodą.